123. GREGORIUS I, *Moralium in Job*, lib. 19, c. 21, 34; PL 76, 119. En las ediciones antiguas de San Gregorio, por ejemplo en la de París, 1533, apud Claudio Chevallionum, el texto está en el capítulo 17, como dice el manuscrito.

124. EUSEBIUS, *Chronicon Hieronymi*: GCS 24, 126.

125. RICARDUS A SRE. VICTORE, *Liber Exceptionum*, lib. 2, c. 9: ed. Châtillon, *Textes Philosophiques du Moyen Age*, 5, Paris, 1958, p. 120, 23-24.

126. OCKHAM, *Dialogi*, p. 3, tr. 1, lib. 3, c. 16: ed. Frankfurt, 1614, 834, 17-20.

Estas cuatro últimas citas parece las toma Molina de Cane, *De locis*, lib. 2, c. 10, a quien Rita poco después.

127. 2 Mac 13, 39s.

niam ad expositionem potius eorum spectant. silentio praetermitto; eas tamen alique earum solutionem videre poteris apud Canum, 2.^a De locis, cap. 10, et 11^{ma}. apud Driedonem, loco citato¹²⁸ et apud alios.

Tertia pars in qua adducuntur rationes quibus in dubium vocari posset an libri Novi Testamenti, de quibus aliquando dubitatum est an essent canonici, sint revera Canonici

[f. 40r] Argumentabitur quis, primo quod Epistola ad Hebreos canonica non sit, quia ut refert Hieronymus, De scriptoribus ecclesiasticis in Caio¹²⁹, Catus in quadam volumine connumerans tantum 13 epistolam Pauli, affirmat eam quae est ad Hebreos non esse Pauli, et subiungit apud Romanos usque in illam diem non haberi tanquam Pauli Apostoli. Idem, de eodem Caio, refert Eusebius, lib. 6, Ecclesiasticae Historiae, cap. 21³⁰, nisi quod non refert Caium affirmasse a romanis absolute non haberi tanquam Pauli, sed a quibusdam duntaxat romanis. Hieronymus atiam in commentariis super caput 6 et 8 Esiae¹³¹, dubitanus de autoritate huius epistolae affirmat a romanis non recipi tanquam canonicam. De autoritate etiam eiusdem epistolae dubitat in epistola ad Parthinum, cap. 3¹³² et De viris illustribus in vita Pauli¹³³, et est proaenium quod in Bibliis punitor ante epistolam Pauli¹³⁴. Dubilari etiam de autoritate eiusdem epistolae affirmavit Origenes. locu supra citato¹³⁵, et affirmarunt plures alii.

2.^a argumentantur quidam quod si haec epistola esset Pauli, utique scribens eam ad hebreos hebraeo sermone eam scripsisset; at non esse scriptam hebraeo sermone probant primo, quia

128. CANO, De locis, lib. 2, c. 10 y 11; ed. Berry c. 1, pp. 75ss; RR 94.

129. DRIEDON, De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus, lib. 1, c. 3, 2; ed. c. f. 13r-v.

130. HIERONYMUS, De viris illustribus, c. 59; PL 23, 706.

131. EUSEBIUS, Ecclesiastica Historia, lib. 6, c. 20, 3; GCS 9/2, 506, 16-21.

132. HIERONYMUS In Esaiam III, VI, 2,3; ib., VIII, 18; CChr 73, 26, 23; 118, 18-20.

133. HIERONYMUS, Epistola 53, 9, 3, ed. Parthinum Presbyterum; OSEL 54, 482, 10s.

134. HIERONYMUS, De viris illustribus, c. 5; PL 23, 847-850.

135. HIERONYMUS, Prologus in Epistolis Pauli; Vulgata, ed. Weber, 2, 1748.

136. Véase la nota 116.

in ea autor, cap. 7¹³⁷, inquit: Melchisedech interpretatur Rex iustitiae, quod si hebreice esset scriptum perinde esset ac si diceret Melchisedech interpretatur Melchisedech, quod esset inepte dictum. 3.¹³⁸, quia idem autor hebreica testimonia citat non iuxta veritatem hebraicam, sed iuxta translationem LXX interpretum. Et 3.¹³⁹, quia epistola hebreica nunquam reperitur; non est autem verisimile ex omnibus epistolis Apostolicis hanc solum perlisse in eo idiomate in quo fuit scripta.

3.¹⁴⁰ principalliter argumentantur, quia autor illius epistolae, capite primo¹⁴¹, probat Christum esse Filium Dei ex illo testimonio [f. 40v]: *Ego ero illi in Patrem et ipse erit mihi in Filium*, quod ad litteram de Salomone intelligitur, ut patet 2 Reg 7¹⁴²; hoc autem et epistolam canonicam et scripturam et Paulum Apostolum dodecat.

4.¹⁴³ quia autor epistolae, cap. 2¹⁴⁴, inquit se in doctrina evangelica ab his qui audierunt Dominum fuisse confirmatum; Paulus autem ad Gal 1.¹⁴⁵ ait se non ab homine neque per hominem accepisse Evangelium, sed per revelationem Iesu Christi.

5.¹⁴⁶ quia autor epistolae, cap. 9¹⁴⁷, loquens proprio de testamento, qua ratione a pacto distinguatur, comparansque Novum Testamentum Veteri, in ea significatione citat testimonium Exodi 24¹⁴⁸, ubi Moyses de pacto loquebatur, ut patet intuenti literam. Idem etiam fecit capite sequenti¹⁴⁹ citana testimonium Jeremiae 31; hoc autem absurdum est vel Paulo vel scripturac canonicae tribuere.

6.¹⁵⁰ quia autor epistolae capite 9¹⁵¹ affirmat in arca testamenti fuisse urham auram habentem manna et virgam Aaron quae fronducrat et tabulas Testamenti; cum tamen 3 Reg 8¹⁵² di-

137. Heb 7, 2.

138. Heb 1, 5.

139. 2 Sm 7, 14.

140. Heb 2, 3.

141. Col 1, 12.

142. Heb 9, 19s.

143. Ex 24, 7, 8.

144. Heb 10, 16.

145. Heb 9, 4.

146. 1 Reg 8, 9.

catur: *In arca non erat aliud, nisi duas tabulae lapideae, quas posuerat in ea Moyses in Horeb; epistola ergo quae tam aperte pugnat cum libris canoniceis, canonica non est.*

7.^a argumentabitur quis, quod epistola Iacobi canonica non sit, quia Eusebius. 3 lib. Ecclesiasticae Historiae, cap. 28¹⁴⁷, ita inquit: Iacobi esse dicitur epistola quae inter catholicas prima est; sciendum autem est esse eam adulterinam. Non enim multi ex veteribus mentionem illius faciunt, sicut nec eius quae Iudee inscribitur, cum et ipsa sit ex septem quae catholicae appellantur sive canonicae. Attamen scimus et [f. 41r] istas cum reliquis publice in plurimis ecclesiis legi. Haec loquitur Eusebius. Idem ait 3 lib., c. 25¹⁴⁸. Adde quod Origenes, loco citato¹⁴⁹, connumerans omnes alias libros Novi Testamenti, nec epistolae Iacobi, nec Iudee mininit.

8.^a probatur epistolam secundam Petri non esse canonicam nec a Petro scriptam, quia stylus eius loque diversus est ab stylo primae. Quare cum primam constet esse Petri, fit ut secunda nec ipsius nec canonica sit. Hieronymus in epistola ad Cyprianum¹⁵⁰, motus hoc arguendo, de ea dubitat. Origenes praeterea, loco citato¹⁵¹, connumerans primam epistolam Petri inter canonicas, addit: Nam esto reliquerit aliam; de ea controvertitur. Eandem tanquam adulterinam reicit Eusebius, 3 lib. Historiae ecclesiasticae, cap. 3 et 25¹⁵², perinde de ea loquens atque de epistolla Iacobij et Iudee.

9.^a probatur secundam et terciam epistolas Iomnis canonicas non esse, quia Origenes, loco citato¹⁵³, perinde de eis loquitur atque de secunda Petri. Et Eusebius etiam, lib. 3, cap. 25¹⁵⁴. In quam etiam sententiam accedit Hieronymus, De scriptoribus ecclesiasticis, in vita Iohannis¹⁵⁵, quae est prologus in Bibliis ante Evangelio.

147. Eusebius, Ecclesiastica Historia, lib. 3, c. 28, 24a: GCS 9/1, 174, 12-17.

148. Id., lib. 3, c. 25: GCS 9/1, 251, 22.

149. Véase la nota 118.

150. Hieronymus, Epistola 148, 3, ad Cyprianum: n... ei ex epistola, quae nomine Petri apostoli scribitur...: CSEL 56, 278, 34.

151. Véase la nota 118.

152. Eusebius, Ecclesiastica Historia, lib. 3, c. 3, 1: GCS 9/1, 188, 18-190, 1; Id., lib. 3, c. 25, 3: GCS 9/1, 260, 26-27.

153. ORIGENES, o. et l. c. en la nota 118.

154. EUSEBIUS, o. et l. c. en la nota 152.

155. Hieronymus, De viris illustribus, v. 9: PL 23, 655 B.

Ithum Ioannis; tum etiam in vita Papiae¹⁵⁶; inclinantque Hieronymus et Eusebius conscriptas esse a quodam Ioanne, presbitero, discipulo Ioannis.

10.^a Praeter ea quae contra epistolam Iudae argumento 7 obiecta sunt, obicitur adhuc quod in eo citatur testimonium libri Enoch apocryphi, quod alienum est ab scriptura canonica.

11.^a Quod Apocalypsis Mbr canonicus non sit, arguitur quia Eusebius, 8 lib. Historiae ecclesiasticae, cap. 39¹⁵⁷ asserit Apocalypsim non esse Ioannis Evangelistae. Et idem suspicatur Dionysius Alexandrinus apud eundem Eusebium Ib. 3, cap. 25¹⁵⁸ et plures alii. Atque ut Hieronymus ad Dardanum¹⁵⁹ affirmat¹⁶⁰, gracci eam non recipiunt. Dorotheus praeterea, Tyri episcopus¹⁶¹, affirmans Ioannem evangelistam in insula Pathmos scripsisse Evangelium, nullam Apocalypsim mentionem fecit. Adde quod stylus Apocalypsis diversus est ab stylo Evangelii Ioannis, et quod consuetudo Ioannis in Evangelio et epistolis est supprimere nomen suum; Ioannes autem ille, qui scripsit Apocalypsim, frequenter se ipsum nominat.

Quarta pars in qua affirmatur Catalogus librorum quos certa fide tenendum est esse canonicos, ostendeturque eos esse tales

Ante omnia hoc loco explicanda est acqulvocatio quorundam nominum quibus Doctores utuntur in hac materia, idque ne quis decipiatur. Nomina autem sunt hagiographa et apocrypha. Hagiographa seu sancta scripta libri sancti, duobus modis dicuntur: uno modo ut pertinent ad Canonem et distinguuntur a lege, hoc est, libris Moysis, et a libris Prophetarum. Et hoc modo ha-

156. Id, ib., c. 18: PL 23, 670 A-B.

157. EUSEBIUS, Ecclesiastica Historia, lib. 3, c. 39, 6: GCS 9/1, 288, 4-9.

158. Id, ib., lib. 3, c. 25, 2: GCS 9/1, 250, 24-26.

159. HIERONYMUS, Epistola 129, 3, 8, ad Dardanum: ... nec Graecorum quidem ecclesiae Apocalypsim Iohannis eadem libertate suscipiunt...: CSEL 56, 169, 13-14.

160. Dorotheus, episcopus Tyri. Molina debe referirse a la traducción latina que dio a conocer por primera vez Wolfgang Musculus en 1557, y que es, probablemente, la publicada por Th. Sermann en 1907 (Texte und Untersuchungen, XXXI, 3, 258); pero no conoció el texto griego de Doroteo, donde se dice explícitamente que Juan escribió el Evangelio y Apocalipsis (ib., p. 257 b).

giographia libri sunt canonici. In eaque significatione usurpavit Hieronymus vocabulum «hagiographa» in prulogo galeatu¹⁶¹. Alio modo dicuntur ita ut libri sancti maxima et autoritatis (infra eam tamen quae regalitur ad librum canonicum et ad convinentandum ex eo dogmata fidei), hagiographa dicantur. Hoc modo hagiographa extra canonem sunt; in eaque significatione usus est Hieronymus huc vocabulo in prulogo in Tobiam¹⁶², ubi ita inquit: Hebrei librum Tuhiae de catalogo divinarum scripturarum secantes illi quae hagiographa memurant, manciparunt. Et in prologo in Judith¹⁶³ inquit: Apud hebreos liber Judith inter hagiographa legitur, culus autoritas ad roboretur illa quae in contentione veniunt minus¹⁶⁴ idonea iudicatur.

Apocrypha, id est, abscondita dicuntur ea quorum origo et autoritas est occulta et ob id non sunt satis authenticata. Praeter [f. 42r] missa vero hos locis expositione illa Gloriosa, cap. Canones, d. 16¹⁶⁵, quae apocrypha exponit, id est, sine certo autore, unde libros Iudicium appellat ibi apocryphos. Alique libri canonici iuxta eam expositionem appellandi essent apocryphi. A quo tamen modo loquendi abstinentur est, cum ipsorum autoritas maxima sit aliquis indubitate. Praetermissa, inquam, expositione illa, duobus modis quod attinet ad praesens institutum libri aliqui dicuntur apocryphi: altero, quia non sunt indubitatee autoritatis ac tantae ut ex illis comprobari et convincere possint dogmata fidei. Hoc modo quicumque libri canonici non sunt, inter apocrypha computantur. Et ita usus est hoc vocabulo Hieronymus in prologo galeatu¹⁶⁶, ubi computatis libris canonici adiecit: Quidquid extra hos est, inter apocrypha est computandum, nolens Tobiam, Judith, libros Machabaeorum, Sapientiam et Ecclesiasticum (quos canonicos non esse putavit) inter apocryphos esse computandos. Alio modo dicuntur aliqui libri apocryphi, quia sunt parvae admodum autoritatis. In qua significatione praedicti libri neque a Hieronymo neque ab aliis computantur inter apocryphos, sed in-

m. Ms . in contentione vendunt, magis idonea iudicatur.

161. HIERONYMUS, *Prologus in libro Regum*: ed. c. (nota 119), p. 693.

162. HIERONYMUS, *Prologus in Tobia*: ed. c., t. B, Roma, 1950, p. 155, 45.

163. Id., *Prologus in Judith*: ib., p. 213.

164. Corpus Iuris Canonici, *Decretum Gratiani*, c. 1, D. XVI: ed Friedberg, 1, 41.

165. Véase la nota 181.

ter hagiographos, ut patet ex prologis in Tobiam¹⁶⁶, Judith¹⁶⁷ et Proverbia¹⁶⁸. Ino et opera doctorum sacerorum non dicuntur apocrypha. In hac significatione, neque historiae profanae quae sunt non contemnendae autoritatis. Atque haec significatio et usurpatio apocryphorum frequenter est in communii usu loquuntur.

Illiud praeterea est advertendum: Libros illos sive Veteris sive Novi etiam Testamenti, de quibus aliquando est dubitatum an essent canonici, et ubi id ab aliquibus Patribus a catalogo librorum canonicorum reieci sunt, perpetuo a temporibus Apostolorum in pluribus ecclesiis et a pluribus antiquissimis doctoribus receptos esse tanquam canonicos, neque id latuisse Hieronymum [I. 42v] aliosque qui de eorum autoritate dubitaverunt et ob id eos a Canone reicerent. De eis namque tanquam de re controversa et ambigua Hieronymus et alii loquuntur, ut ex parte patet ex testimoniosis quae obiciendo citavimus ex his ipsis autoribus qui eos reieciunt. Quia tamen liber canonicus certae et indubitatee autoritatis esse debet, sat fuit Hieronymo et aliis videre ab aliquibus ecclesiis et ab aliquibus viris aliquius nominis non recipi tanquam canonicos, aut de eis aliquibus conjectari dubitare, ut ante definitionem Ecclesiae universalis eos reicerent a Canone, non negantes ab eis maximum infra eam canonicam autoritatem, maiorem aut minorem prout a pluribus ecclesiis et a pluribus et gravuribus Patribus videbant eos tanquam canonicos recipi; et denique prout maiores vel vehementiores erant conjecturae eos esse canonicos. Quia ratione hos libros inter hagiographa computarunt valuerintque eos legi ad articulationem morumque compositionem fidelium, ut patet ex Hieronymo in prologis in Tobiam¹⁶⁶, Judith¹⁶⁷ et Proverbia¹⁶⁸. Hunc autem honorem aliis libris ab ecclesiis et antiquis Patribus non ita receptis et de quibus non erant tot conjecturae eis esse canonicos, minime tribuerunt, ut de tertio et quarto Esdrae patet. Erant vero Patres illi parati ad suscipiendos illos tanquam canonicos si Ecclesia aliquando de illis tale iudicium ferret. Unde Hieronymus in prologo in Judith¹⁶⁷, postquam dixit librum illum ab Hebraeis inter hagiographa computari, adiecit: Sed quia hunc librum Synodus Nicenaria in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse

166. Véase la nota 163.

167. Véase la nota 163.

168. Hieronymus, Prologus in libro Salomonis, ed. c., l. 1f, 338.

(quod quasi diceret: si verum est inter canonicos prout dubio est habendus) acquieci postulationi vestrae, etc. Non ergo huiusmodi libri, de quibus aliquando fuit controversia an essent canonici et quos Hieronymus inter haglographa computat, tam parvae sunt autoritatis (esto ab Ecclesia iam hodie non essent definiti esse [f. 43r] canonici) ut eorum autoritas ad confirmanda dogmata fidei non praeponderet autoritati doctissimorum et sanctissimorum virorum; non esset tamen certum, sed probabile argumentum ad dogmata fidei, quemadmodum neque iuxta autoritas plurim sanctissimorum et doctissimorum virorum est efficax, sed probabile argumentum ad dogmata fidei. Hoc admonui ut quando ex huiusmodi libris citamus testimonia adversus haereticos nostri temporis, qui licet alios de quibus nunquam fuit dubitatum, recipient, circa hos variae sunt sententiae inter illos, quibusdam resistentibus quoddam et quibusdam aliis ex his (semper namque haereticorum ingentium fuit minuere Scripturas quantum possunt, et potissimum eas quae ipsis videntur repugnare, ne habeamus tot unde ipsos possimus convincere et in lucem revocare) intelligamus nos non leve argumentum adversus ipsos adducere. Quando enim nobis responderent eos non esse libros canonicos, praeterquam quod ex dicendis convincere possumus eos esse canonicos, nisi velut insanire, possumus illis oblicere quod esto non essent canonici, sunt tamen maioris autoritatis quam plures doctores gravissimi et quam ipsiusmet omnes haeretici simul sumpti. Quare seclusa in contrarium autoritate irrefragabili alterius scripturae canonicae, illis potius libris standum esset quam imaginationibus ipsorum.

Augustinus, culus tempore, ut videbimus, omnes in universum libri canonici quos hodie ut tales recipit Ecclesia definiti sunt (nam Baruch cuius tunc non est facta mentio sub Jeremia ab illis Patribus, ut in sequentibus patebit, est comprehensus) Augustinus, inquit, 2.^o De doctrina christiana, cap. 8^o, non solum tradit integrum catalogum librorum canoniorum, sed simul etiam tradit modum quo dilucidandi sunt et quo plane Ecclesia usus est in illius dijudicandis et definiendis. Ita enim eo loco inquit: In canoniciis scripturis (discernendis scilicet et dijudicandis) ecclesiistarum catholicarum quam plurimum autoritatem [f. 43v] se-

quatur (ut illas scilicet recipiant quas quas ecclesiae ut tales habent), inter quas (ecclesias scilicet) sane sunt illae (polissimae) quae apostolicas sedes habore et epistolas accipere meruerunt, id est, quas docuerunt et fundaverunt Apustoll per seipsum et quae recipere meruerunt epistolas Apostolorum ad ipsas missas. Et addit¹²: Tenebit igitur hunc modum in Scripturis canoniciis, ut eas quae ab omnibus accipiuntur ecclesiis catholiciis, praeponat eis quas quaedam non accipiunt. In his vero quae non accipiuntur ab omnibus praeponat eas quae plures gravioresque accipiunt eis quas pauciores introrsusque autoritatis ecclesiae tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haberi quatuoriam hoc inveniri non possit, aequalis tamen autoritatis eas habendas puto. Hactenus Augustinus. Et tunc sublungit integrum catalogum librorum canonorum quem hodie recipit Ecclesia. Hac igitur via Ecclesia quae erat tempore Augustini (diligenti discussione facta quae scripturae, a quibus ecclesiis traditione Apostularum accliperentur canonicae, consultisque accurate doctoribus antiquis vicinis temporibus Apostolorum, qui eas ut canonicas repererunt, atque ex eis ut canonicis testimonia citarunt). De quibus scripturis reperit manifesta indicia sufficientissimasque rationes atque motiva eas traditione Apostolorum esse canonicas, definit esse canonicas non obstante quod ab aliquibus particularibus ecclesiis non reciperentur ut tales, et quod intelligeret privatos aliquos atque antiquos doctores de eis dubitassem ruluisseque ea recipere intra canonom. Quare cum Ecclesia cui Spiritus Sanctus assistit bac in parte errare non potuerit, faciliusque tunc fuerit toti Ecclesiae, eo quod vicinior fuerit temporibus Apostolorum id examinare quam sit mundo post tot secula privatim hominibus mirandum est [f. 44r] plane de haereticis quod tam levibus conlecturis propter censuras quorundam Patrum, qui propria sententia omnique ambiguitate deposita statim definitionibus Ecclesiae paruisse, vellint ipsi modo discedere a tot diligenteribus Ecclesiis et a re tam constituta, et examinata atque recepta in Ecclesia Dei.

De doctoribus catholiciis qui post definitiones Ecclesiae vel dubitaverunt de autoritate aliorum librorum canoniorum vel eos a Canone reiecerunt, de quorum numero fuerunt Lyra super Es-

dram, cap. 1¹⁷¹, et super Tnbiam¹⁷²; Abulensis, In prologo super Matthaeum, q. 2 et sequentes¹⁷³; D. Antoninus, 3 p., titulo 18¹⁷⁴; Caletanus variis in locis super Novum Testamentum et in fine Commentariorum super Esther¹⁷⁵, dicerunt estens ad definitio-nes Ecclesiae hac in parte non advertisse vel si aliquis advertit, ut Caletanus super librum Esther, ubi posterius quam super No-vum Testamentum, scripsit, putasse satis esse glossam qua eo inco-usus est Caletanus; quam tamen in sequentibus ostenderemus nullam esse. Quare damnandi non sunt tanquam haeretici. Illud vero addam: Caletanus in hac materia de libris canonicos vehementer errasse, niniusque praecipitem et parum circumspectum fuisse, temporibus periculosis: novitatis tamen Eraami videtur decep-tus, qui multo turpius et peius hac in parte erravit.

His praehabitatis, sit haec Conclusio: Deinde est omnes libros Novi et Veteris Testamenti qui in communib[us] Bibl[is] continen-tur, praeter tertium et quartum Esdrae (his duobus adlunge ter-tium Machabeorum, quod in Bibl[is] complutensis est graece conscriptus) libros esse canonicos. Nomina vero enigm[em] exprimentur in particulari quando definitionem Concilii Tridentini subiec-timus. In primis, libros omnes Veteris Testamenti de quibus non fuit controversia et libros omnes Novi Testamenti tam de quibus non fuit controversia quam de quibus fuit controversia (Apocalypsi excepto) diffinivit [f. 44v] esse canonicos Concilium Lan-dicennum, provinciale, cap. 59¹⁷⁶, anno ab adventu Christi 384 con-gregato et a sexta Synode generali in secunda ipsius parte quae Constantiopolis in Trulli parte quadam palatii imperatoris sub Iustiniano fuit congregata, canone secundo, confirmatum¹⁷⁷. Fuit namque Concilium tertium Constantinopolitanum, quod sexta Sy-nodus universalis appellatur his (sicut et nostrum Tridentinum ter) congregatum, semel sub Constantino et secundo sub Iusti-

171. Cfr. por ejemplo: *Biblia Sacra cum glossa ordinaria* [...] et Pos-tula Nicolai Ligni, t. 2. Amberes. 1817, col. 1280.

172. Cfr. ib., col. 1409s.

173. ALPHONSUS DE MADRIGAL. *Commentariorum in sanctum Iesum Christum Evangelium secundum Matthaeum Praefatio*, q. 2-4; ed. Venezia, 1728 (Opera, t. 18), pp. 2-4.

174. D. ANTONINUS ARCH. FLORENT. O. P., *Summa*, 3 p., titolo 18, c. 6, § 3. Lyon, 1550, t. 3, f. 172.

175. CALETANUS, *In librum Ester Commentarius*, c. 10, Paris, 1546, f. 181v-182r.

176. CONCILIO LANDICENNUM, cap. 59; ed. Joannou, t. 1/2, p. 154s.

177. CONCILIO IN TRULLO, cap. 2; ed. Joannou, t. 1/1, p. 122.

niano, ut patet cap. Habeo librum, 16 d.¹⁷⁸ Atque haec secunda pars, quae a prima divisa est, Trullana Synodus dicitur. Hos omnes librus et simul etiam Apocalypsim affirmarunt esse Canonicos Cyprianus in expositione Symboli in illa verba: «Sanctam ecclesiam catholicaam»¹⁷⁹ et Damascenus, 4.º libro Fidei orthodoxae, cap. 18¹⁸⁰. Unde patet minus controversiae fuisse circa libros Novi Testamenti quam circa libros Veteris.

Obices: Laodiceenum Concilium, a 6.^º Synodo approbatum, hos tantum definivit libros canonicos¹⁸¹; ergo non sunt plures vel certe Concilium illud erravit. Neganda est tamen consequentia. Ita enim illos definivit Canonicos et assistentia Spiritus Sancti conscriptos, ut non negaverit alios esse eadem assistentia Spiritus Sancti conscriptos. Ecclesiae enim non simul eluent omnes veritates fidei, neque simul omnes definit, sed paulatim prout facta diligentia eluent. Quare definiens unum quid esse de fide, non negat alia quae non definit esse de fide; et definiens unum librum esse canonicum, non negat alios quos non definit esse canonicos et assistentia Spiritus Sancti conscriptos, sed reliquit haec amplius examinanda et discutienda quoque sufficienter elueat ut diffundantur.

Deinde libros omnes qui in conclusione proposita continentur definierunt esse canonicos, in primis Concilium Carthaginense 3, cap. 47¹⁸², anno u nativitate Christi 428 celebratum; fuit provinciale. et a 6.^º Synodo Trullana, can. 2¹⁸³ confirmatum et a Leone IV, cap. De libellis, 20 d.¹⁸⁴. Deinde eosdem [f. 45r] definierunt Innocentius I, 3 Epistola decretali ad Exuperium, capite ultimo¹⁸⁵, in primo tomo Conciliorum. Gelasius in catalogo librorum Canonicorum citato¹⁸⁶, quos recipit sancta Romana Ecclesia. Con-

178. Corpus Iuris Canonici. Decretum Gratiani, 1 p., c. 6, D. XVI: ed. Friedberg, I, Graz, 1855, col. 48a. (Véase la nota del editor).

179. Véase la nota 111.

180. Véase la nota 112.

181. Véase la nota 176.

182. CANONES SYNODI APUD CARTAGINENIS (419), c. 24: ed. Joannou, p. 239a. Cfr. DS², 186, donde puede verse la rectitud de la cita de Molina.

183. Cfr. nota 177.

184. Corpus Iuris Canonici. Decretum Gratiani, 1 p., c. 1, D. XX: ed. Friedberg, I, 65a.

185. INNOCENTIUS I, Epist. «Consenserit tibi ad Exuperium ep. Tolosanus», c. 1: DS², 213.

186. GELASII I, Decretum Gelastiani (Decretum Damasi): DS², 179a.

cillum Florentinum, universale, in instructione Armenorum¹⁸⁷. Et sit in ea diffinitio particularis et expressa mentio libri Baruch. Et novissime Concilium Tridentinum, sess. 4, sub his verbis. Sacrorum librorum Indicem huic decreto ascribendum censuit, sancta scilicet synodus, ne cui dubitatio suboriri possit quinam sint qui ab ipsa Synodo suscipiantur. Sunt vero infra scripti, Testamenti Veteris quinque Moysis: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, Josue, Iudicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdrae primus et secundus, qui dicitur Nehemias, Tobias, Judith, Esther, Job, Psalterium Davidicum 150 Psalmorum, Parabolae, Ecclesiastes, Cantica Canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaías, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim prophetarum minores. Id est, Osaeas, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas. Nahum, Abacuch, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias, duo Machabaeorum, primus et secundus. Testamenti Novi quatuor Evangelie, secundum Matthaeum, Marcum, Lucam et Ioannem, Actus Apostolorum, a Luca evangelista conscripti, 14 epistolae Pauli: Ad Romanos, duas ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duas ad Thessalonices, duas ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos; Petri Apostoli duas; Ioannis apostoli, tres; Iacobi apostoli, una; Iudee apostoli, et Apocalypsis Ioannis apostoli. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in Veteri Vulgata latina editione habentur prout sanctis et canonis non suscepit, anathema sit¹⁸⁸. Augustinus etiam, loco citato, 2^a De Doctrina christiana, cap. 8¹⁸⁹; et Isidorus 6.^a Ethymologiarum, cap. 1¹⁹⁰ affirmant omnes hos libros esse canonicos. Quare dubitan[1. 45v]dum non est de fide esse singulos libros memoratos Canonicos esse. Miror ergo Canum, 2 De locis, cap. 9¹⁹¹, temerarium et erroneum appellare rei cere Baruch a libris canoniciis, haeresim vero id non audere appellare, cum in duobus Conciliis generalibus, Florentino et Tridentino, expresse et sub proprio nomine diffinitum sit esse canonici-

n. Ms. 1^a

187. CONCILII FLORENTINUM, *Decretum pro Jacobitis: Enchiridium Biblicum*², Nápoles-Roma, 1954, n. 47: DS²⁴, 1335.
 188. CONCILII TRIDENTINUM, sess. 4: DS²⁴, 1502s.
 189. AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib. 2, cap. 8, 13. Cfr. nota 97.
 190. ISIDORUS, *Etymologiarum*, lib. 6, c. 1, 1-8. Cfr. nota 98.
 191. CANO, *De locis*, lib. 2, c. 9: ed. Serry c., 1, p. 67.

cum¹⁹². Miror etiam quod eadem formula loquendi utatur circa quosdam alios libros quos duo Concilia generalia sub anathemate definierunt esse canonicos.

Caletanus, qui ante Concilium Tridentinum scripsit, ad reliqua quae citata sunt, respondet in fine commentarii super librum Esther¹⁹³, duobus modis posse librum aliquem dici canonicum: altero, quia est habendus pro regula ad confirmandum dogmata fidei; et altero, quia est regularis ad ecclificationem et ad compendium mores fidelium. Atque hoc secundo modo vult esse intelligentias definitiones citatas, non in primo. Est vero ridicula, et contra communem omnium conceptionem, haec responsio. Nunquam enim fuit usus in Ecclesia canonicus illos appellare eos qui non sufficiunt ad convincendum ea quae sunt fidei. Et plane, si utroque modo libri dicerentur canonici, Patres in re tanti momenti distinxissent in qua significazione loquerentur. Praeterea, Concilium Tridentinum hanc responsionem excludit. Praeter alia enim, post illa verba quae citavimus, subiungit: Omnes itaque intelligant quo ordine et via ipsa Synodus post iactum fidei confessionis fundamentum sit progressura et quibus pulcherrimum testimonis ac praesidiis in confirmandis dogmatibus sit usura¹⁹⁴. Confessionis fidei fundamentum appellavit definitionem librorum canoniconum; et testimoniorum librorum canoniconum, quos definiebat, dicit Synodus esse usuram ad confirmandum dogmata fidel.

Licet praedicta sufficient, adicienda sunt tamen nonnulla circa singulos libros de quibus aliquando fuit dubitatum. Atque ut a Tobia incipiamus, In primis Clemens I [f. 46r], B. Petri discipulus, Epistola 2.¹ et prima ad Iacobum fratrem Domini¹⁹⁵, quae habentur in primo tomo Conciliorum, citat ex eo testimonia; et Anacletus, Decreto 1.¹⁹⁶, qui Clementi successit in Pontificatu;

a. Ms: canonicos.

192. CAVETANO, *In librum Ester Commentarii*, c. 10, Cfr. nota 175.

193. CONCILIO TRIDENTINUM, sess. 4: «Omnes itaque intelligant, quo ordine et via ipsa Synodus post iactum fidei confessionis fundamentum sit progressura, et quibus potissimum testimonis ac praesidiis in confirmandis dogmatibus et instaurandis in Ecclesia moribus sit usura»: DS²⁴, 1605.

194. CLEMENTIS I, Epist. I ad Jacobum, fratrem Domini: Mansi, 1, 100.

195. ANACLETUS, Epistola I: Mansi, 1, 601.

Et Alexander I, epistola 1.^a decretali¹⁹⁶, Calixtus, epistola 2.^a De-
cretali¹⁹⁷; Marcellus, epistola item 2.^a¹⁹⁸; et phares alli.

De libro Judith, in prologo¹⁹⁹, Hieronymus affirmit a Nicena
Synodo universali, legi in numero sanctorum Scripturarum computatum. Libros vero Machabaeorum Origenes, apud Eusebium, 6.^a li-
bro Ecclesiasticae Historiae, cap. 25²⁰⁰, computare videtur Inter
Canonicos, si mendum non est in littera. Et ex eis et ex libro
Judith variis in locis citat testimonia. Et idem faciunt alii Patres
antiqui.

Librum Sapientiae computat Inter Canonicos Mellitus, apud
Eusebium, 4.^a libro Ecclesiasticae Historiae, cap. 26²⁰¹. Praeterea,
Sapientiae 2.^a manifestissima est prophetia mortis Christi et
modi quo procuranda erat a Iudeis, quod non nisi divino spiritu
praedicti potuit. Item Sapientiae 7 et 9.^a manifeste patet autorem
ibi loquendum esse Salomonem; absque controversia autem per
Salomonem Dominus loquitur est. Utuntur testimonialis huius li-
ibri Dionysius Areopagita, Pauli apostoli discipulus, De divinis
nominalibus, cap. 4²⁰², tanquam ex divina Scriptura. Clemens ale-
xandrinus, ut refert Eusebius, 6.^a libro Ecclesiasticae Historiae,
cap. 13²⁰³. Et Irenaeus, ut refert idem Eusebius, lib. 5, cap. 27²⁰⁴.
Clemens I, epistola 1.^a et 2.^a ad Jacobum fratrem Domini²⁰⁵. Et
plures alli, quos longum esset recensere. Lege de hac re Augus-
tinum, De praedestinatione Sanctorum, cap. 14²⁰⁶.

De libro Ecclesiastici citat testimonia Clemens Alexandrinus,
ut refert Eusebius, 6.^a libro Ecclesiasticae Historiae, cap. 13²⁰⁷;

196. ALEXANDER I, Epistola 1: Mansi, 1, 641.
 197. CALIXTO I, Epistola 2.^a decretalis: Mansi, 1, 744.
 198. MARCELLUS I, Epistola 2: Mansi, 1, 1268.
 199. HIERONYMUS, Prologus Judith: ed. Weber, 1, 691.
 200. EUSEBIUS, Ecclesiastica Historia, lib. 6, c. 25, 2. La traducción de
Rufino dice: «Machabaeorum vero libros extrinsecus habent».
 201. Ib., ib. 4, c. 26, 14; GCS 9/1, 388, 5.
 202. Sub 2, 1220.
 203. Sub 7, 5ss; 8, 7s.
 204. PSEUDOURINUS AREOPAGITA, De divinis nominibus, c. 4, § 12:
PG 3, 709.
 205. EUSEBIUS, Ecclesiastica Historia, lib. 6, c. 13, 6: GCS 9/2, 548, 6-8.
 206. In, ib., lib. 5, c. 26: GCS 9/1, 488, 13-14.
 207. CLEMENS I, Epistola ad Jacobum fratrem Domini: Mansi, 1, 105 C.
 208. AUGUSTINUS, De praedestinatione sanctorum, c. 14, 26-29; PL 44, 979ss.
 209. EUSEBIUS, Ecclesiastica Historia, lib. 6, c. 13, 6: GCS 9/2, 548, 6-8.

[f. 46v] et Clemens I, discipulus Petri apostoli, Epistola 1.^a et 2.^a ad Jacobum²¹⁰; et plures alii, quos longum esset recensere. Hunc et praecedentem librum esse Scripturam sacram ut rem certam tradit Epiphanius, Haeresi. 76²¹¹.

Ex libro Baruch tanquam ex Scriptura sacra citant plurimi testimonio. Attamen cum Baruch scriba fuerit aut notarius Jeremiae, et quae in libris Baruch continentur a Jeremia derivata credantur, frequentius antiqui Patres, quae continentur in libro Baruch, citant sub nomine Jeremiae quam sub nomine Baruch, reputantes librum Baruch tanquam partem quandam Jeremiae, perinde atque librum Threnorum. Quae causa fuit ut antiqua Concilia et Pontifices libri Baruch non expresse meminerint dum computabant libros Canonicos, comprehendentes illum in *Jeremia*. Huius rei apertissima sunt testimonia. In primis, Augustinus, 18 De Civitate Dei, cap. 33²¹², ita ait: Prophetans de Christo Jeremias ait: *Hic Deus meus et non aestimabitur alter ad eum;* qui invenit omnem viam prudentiae et dedit eam Jacob pueru suo et Israel dilecto suo; post haec in terra visus est et cum hominibus conversatus est. Et subiungit continuo Augustinus: *Hoc testimonium quidam non Jeremiae, sed scribæ eius attribuunt qui vocabatur Baruch; sed Jeremiae celebratius habetur.* Hactenus Augustinus. Cum ergo testimonium hoc libri Baruch sit et non reperiatur in reliquis quae attribuuntur Jeremiae, fit ut Patres qui fuerunt ante Augustinum consueverint hunc librum computare cum Jeremia. Idem testimonium citat Concilium II Constantinopolitanum, sub nomine Jeremiae in epistola Felicis Papæ monitoriae ad Petrum episcopum Antiochenum²¹³, dicens: *Ita quod ait Jeremias: Hic Deus noster non reputabilis altus ad eum.* Idem citat d.^a Byzedus, actione B²¹⁴, sub nomine Jeremiae, ex quadam homilia Chrysostomi. Idem citat sub nomine Jeremiae Augustinus libro Quaestionum Veteris et Novi Testamenti, q. 102²¹⁵ [f. 47r]:

210. CLEMENS I. Epistola 1.^a et 2.^a ad Jacobum. Mansi, I, 106 C; 128 E; 129 C.

211. EPIPHANIUS, Adversus haereses, lib. 3, t. 1, Haeresis 76: PG 42, 561.
 212. AUGUSTINUS, De Civitate Det, lib. 18, c. 33: CChr 48, 626, 15-627, 21.
 213. FELIX III, Epistola ad Petrum ep. Antiochiae: PL 58, 906 D.
 214. CONCILIUM CONSTANTINOPOLITANUM III, act. 8: Mansi, II, 375 (6) D.
 215. Debe referirse al libro hoy titulado: *Speculum «Quis ignorat»* y que en las antiguas listas de las obras de San Agustín aparece bajo el nombre: *De testimonis scripturarum contra supra dictos (Donatistas) et contra idola.* (Cfr. A. WILMART, *Operum S. Augustini elenchus*, en *Miscellanea Agostiniana*, vol. 2: *Studi Agostiniani*, Roma, 1931, p. 171). La cita puede

Cassiodorus, Ps. 118²¹⁶; Et Chrysostomus, homilia quadam de Trinitate²¹⁷. Idem testimonium, tanquam Scripturae sacrae, citat Clemens, B. Petri discipulus, epistola 1.^a ad Jacobum²¹⁸. Ex eodem libro sub nomine Jeremiae citant testimonia Clemens Alexandrinus, libro 1.^a Pedagogum, cap. 10²¹⁹; Basilius, 4.^a libro Adversus Eunomium, super illud: Ut cognoscant te solum Deum verum²²⁰; Ambrosius, libro 1.^a De paenitentia, cap. 8²²¹, et 3 Exameron, cap. 14²²², et libro 1.^a De fide, cap. 3²²³; Sextus Papa, Epistola 1.^a ad omnes Christi fideles²²⁴; et Pelagius in epistola ad Vigilium²²⁵. Quare procul dubio et est liber canonicus ex traditione Patrum et sub Jeremia comprehensus ab antiquis Concilii et Pontificibus. In confirmationem huius libri facit quod Eusebius, De demonstratione evangelica, cap. 19²²⁶ et Clemens Alexandrinus, 2 Pedagogum, cap. 3²²⁷, prophetam Baruch non dubitant divinam affirmare; tum etiam quod in Ecclesia in vigilia Pentecostes nomine Prophetae proponitur et legitur universaliter Christi fidelibus a multis antiorum centenariis. Non est autem dicendum Ecclesiam et fallere et falli hac in parte.

Ut vero devetnamus ad libros Novi Testamenti circa epistolam ad Hebreos haec Eusebius, 6.^a libro Ecclesiasticae Historiae, cap. 14²²⁸, de Clemente Alexandrino dicit: Epistolam ad Hebreos Pauli quidem esse dicit verum hebraeorum gratia hebraice scriptum, et a Luca studiose conuersam, gentibus quoque esse exposi-

correspondet, por latio, al: *De scripturis suis speculatur*, 23: *De paenitentia*: CSEL, 12, 401, 5-21.

216. CASSIODORUS, *Expositio Psalmorum*. El ms cita el Salmo 118. En él no hemos encontrado ninguna cita de Jeremias por Baruc. Cassiodoro, sin embargo, cita frecuentemente a Jeremias por Baruc en su exposición de los Salmos. Véase, por ejemplo: In Sal 47, 15: CChr 97, 430, 236s; In Sal 56, 6: CChr 97, 457, 194s; In Sal 81, 1: CChr 98, 757, 39s; 97, 2: CChr 877, 56s; In Sal 134, 17: CChr 98, 1221, 299-302.

217. PSEUDOCHRYSTOSOMUS, *Homilia de Trinitate*: PG 48, 1090.

218. CLEMENS I, *Epistola ad Jacobum*: Mansi, 1, 99 D.

219. CLEMENTE DE ALEXANDRIA, *Paedagogus*, lib. 1, c. 10, 92, 3: GCS 12, 146, 4-6.

220. PSEUDOBASILIUS, *Adversus Eunomium*, 14: PG 29, 705.

221. AMBROSIUS, *De paenitentia*, lib. 1, c. 8: CSEL 73, 137, 34.

222. Id., *Exameron*, lib. 3, c. 14: CSEL 32, 1, 101, 5-7.

223. Id., *De fide*, lib. 1, c. 3: PL 16, 534.

224. SIXTUS I, *Epistola ad omnes Christi fideles*: Mansi, 1, 651B.

225. PELAGIUS I, *Epistola 1.^a ad Vigilium episcopum*: Mansi, 9, 710.

226. EUSEBIUS, *De demonstratione evangelica*, lib. 6, c. 19: GCS 23, 234, 20-21.

227. CLEMENS ALEXANDRINUS, *Paedagogus*, lib. 2, c. 3, 38, 4: GCS 12, 170, 3.

228. EUSEBIUS, *Ecclesiastica Historia*, lib. 6, c. 14, 34: GCS 9/2, 560, 1-14.

tam atque ob eam causam dictionem interpretationis illius consimiliori reperiri dictioni Actorum Apostolorum. Non esse autem praeter rationem quod epistolae huic numen illud «Paulus apostolus» non sit praefixum; etenim cum hebreis scriberet, quibus propter anticipatam de se opinionem suspectus erat, admodum prudenter nomen suum non posuit, ne Iuns max initio abierteret. Et subiungit: Iam vero quoniam dominus Apostolus omnipotens existens [f. 47v] ad hebreos missus fuit, non scripsit se hebreorum esse apostolum. cum propter honorem Christo cumpetentem, cum etiam propterea quod ex abundanti cum Gentium esset praedicator et Apstolus, ad hebreos scriberet. Libro etiam 6., cap. 24²²⁰, sententiam Origenis refert hac in parte, qui arbitratur hanc epistolam Canonicam esse et a Paulo per Clementem aut Lucum scriptam.

Hieronymus in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum²²¹, et est prologus ante epistolas Pauli, epistola quae fertur ad Hebreos non eius creditur propriei styli sermonisque distinzione, sed vel Barnabae, iuxta Tertullianum, vel Lucae evangelistae, iuxta quasdam, vel Clementis Romanae postea Ecclesiae episcopi, quem aiunt ipsi adiutum sententias Pauli proprio ordinasse et ornasse sermonem. Vel certe quia Paulus scribebat ad Hebreos et propter Invidiam sui apud eos nominis titulum In principio salutationis amputaverit²²², scripsisset ut hebreus hebreis hebreice. id est, suo eloquio disertissime ut ea quae eloquenter scripta fuerant in hebreo, eloquentius verterentur in graecum, et hanc causam esse quod a caeteris Pauli epistolis discrepare videatur. Hactenus Hieronymus, qui in ultimo consentire videtur cum Clemente Alexandrino²²³ (ad) quod Hieronymus videtur magis inclinare. Sententiam autem Clementis verissimam esse existimo hac in parte atque amplectendam. Clarius Hieronymus super epistolam ad Titum²²⁴ affirmit epistolam ad hebreos esse Pauli et ab haereticis fuisse exaltatum quaestionem atque cœpisse affirmari eam non esse Pauli.

D. Ms: amputaverat.

q. Mancha en el papel. Illegible.

220. In. 1b. lib. 8. c. 24, 1: CCS 9/1 (en la traducción de Rutilio), 577, 15. 579, 11.

221. Hieronymus, De scriptis illustribus, c. 5: PL 23, 647s Prologus ad Epistolas Pauli; ed. Weber, 2. 1740.

222. Id, Commentarii in IV epistolas Paulinas, Ad Titum. PL 25, 589 B; 597 C.D.

In Concilio Ephesino, cap. 10³², citatur testimonium ex hac epistola dicendo: *Divina Scriptura commemorat, etc. Quo fit ut epistola haec canonica sit. In Concilio Item Arausicanum³³ citatur haec epistola tanquam Apostoli, et, ut patet, non alterius quam Pauli. Item in septima Synoda, quae est Concilium Nicenum II, actione 4³⁴, citatur testimonium ex hac epistola ad dogmata Iudei.*

Praeterea ex capite ultimo huius epistolae aperte patet autorem [f. 48r] esse Paulum, nam loquitur de se ut vincito in Italia dicens³⁵: *quo celerius restituam vobis et salutari vos de Italia fratres. Praeterea dicit se misisse Timotheum et addit³⁶: Cum quo si celerius venierit video vos. Haec autem nulli alteri conveniunt quam Paulo. Adde quod epistola Pauli cuius Petrus meminuit secunda sua canonica, capite ultimo³⁷, non alia videtur esse ut multi contendunt quam ea quae est ad Hebraens. Quare ex sententia Petri apostoli epistola ad Hebraeos Pauli apostoli est. Denique in Ecclesia plusquam a milie annis legitur sub titulo Pauli et in maxibus solemnitatibus decantantur partes ipsius sub eodem titulo. Quis autem dicat Ecclesiam tanto tempore deceptam fuisse atque amplexatam incerta pro certis? Hieronymus ad Dardanum³⁸ affirmit omnes graecos constanter asseverare hanc epistolam esse Pauli. Quod si Summos Pontifices et Patres, qui ex ea tanquam canonica citarunt testimonia, communicare vellem, nimis esse in molestus.*

De epistola Iacobi, Hieronymus in catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum³⁹, et est prologus in eam, affirmit quod est una de septem canoniciis et quod licet de ea fuerit dubitatum, tempore tamen praecedenti obtinuerit autoritatem. Quo fit ut iam tempore Hieronymi abesse controversia fuerit recepta tanquam canonica; id enim est obtinuisse autoritatem. Dionysius Areopagi-

322. CONCILIUM EPHESENUM, n. 10: Conciliorum Oecumenicorum Decretu, Bologna, 1973, p. 60.

323. CONCILIUM ARAUSICANUM II. Consilio a Cassarea ap. Artalensi scripto: DS², 306.

324. CONCILIUM NICENIUM II, act. 4, can. 1: OÖI 139, 10-21.

325. Heb 13, 19. 34.

326. Heb 10, 20.

327. 2 Pe 3, 15a.

328. HIERONYMUS, Epistola 129 ad Dardanum, 3, 7: «Illud nostris dicendum est, hanc epistolam, quae scribitur ad Hebraeos, non solum ab ecclesiis orientis, sed ab omnibus retro ecclesiae graeci sermonis scriptoribus quasi Pauli apostoli suscipio; CSEL 56, 169, 79.

329. Id, De viris inlustribus, c. 2: PL 23, 639 B.

ta, Pauli discipulus, cap. 7 Ecclesiasticae Hierarchiae²⁴¹, citat illud Iacobi 4²⁴²: *petitis et non accipitis, eo quod male petatis, sub nomine divini eloquitur.* Antiquissimus Anacletus, qui Clementi, Petri discipulo, successit in Pontificatu, epistola sua 1.²⁴³ pluries citat testimonium huius epistolae dicens: *ut ait Apostolus Iacobus.* Quod plane tantum testimonium tam antiquum et vicinum Apostolis est, ut hoc unum solum sufficere deberet. Alexander I, epistola prima decretal²⁴⁴. Urbanus Papa in [I. 48v] epistola De communione vita²⁴⁵; Marcellus, in epistola ad episcopos Antiochenae Provinciae²⁴⁶; et Innumeris alii citant testimonia ex hac epistola tanquam ex canonica. Quibus accedit antiquissimus usus Ecclesiae quo haec epistola sub titulo Iacobi apostoli proponitur et legitur populu christiano.

Secundam Petri canoniam B. Petri Apostoli fuisse testatur initium eiusdem epistolae. Ita enim incipit²⁴⁷: *Simon Petrus servus et Apostolus Christi.* Item, capite 1.²⁴⁸ affirmit autor epistolae se fuisse unum e tribus qui interfuerunt transfigurationi Christi. Quare, enim non sit dicendum epistolam illam esse Ioannis aut Iacobi (quo dato adhuc esset liber canonicus) affirmandum est esse Petri. Accedit usus Ecclesiae quo eam proponit in solennitatibus sub nomine Petri. Ex hac epistola citat testimonium Clemens I, Petri discipulus, epistola prima ad Iacobum prope finem²⁴⁹; et citant alii.

Epistolam Iudee, a Iuda apostolo scriptam esse, testatur initium. Ita enim incipit²⁵⁰: *Iudas Iesu christi servus, frater autem Iacobi.* Praeterea, Dionysius Areopagita, Pauli discipulus, 4.^o cap. De divinis nominibus²⁵¹, citat illud testimonium huius epistolae:

r. Ms. tachiqn: elusde.

- 241. PSEUDOIGNATIUS, Ecclesiastica Hierarchia, c. 7. PG 3, 583-590.
- 242. Sicut 4, 3.
- 243. ANACLETUS, Epistola I: Mansi, 1, 800 B: 800 C.
- 244. ALEXANDRI I, Epistola I: Mansi, 1, 641 D: 642 A.
- 245. URBANUS, Epistola de communione vita: Mansi, 1, 749 A.
- 246. MARCELLUS, Epistola ad episcopos Antiochenae Provinciae: Mansi, 1, 1263 C-R: 1264 A.
- 247. 2 Pe 1, 1.
- 248. 2 Pe 1, 16ss.
- 249. PSEUDOCLEMENS I, Epistola ad Iacobum. Mansi, 1, 10.
- 250. JUDAS 1, 1.
- 251. PSEUDODIONYSIUS, De divinis nominibus, c. 4: PG 3, 725.

Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, tanquam Scripturarum sacrae, dicens: Ut eloquia alunt divina, ac illicet quod Perdonius²⁵¹ verit ut scripta divina traduntur. Ex eadem epistola clitat testimonium Anacletus, epistola prima decretali prope finem²⁵²; et citant alii. Atque idem dicendum est de secunda et tertia Ioannis. Nec mirum est si ex his tribus epistolis, quae brevissimae sunt, non carentur plura testimonia. Hieronymus ad Paulinum²⁵³ has tres et epistolam Iacobi atque secundam Petri tanquam canonicas et ab his Apostolis conscriptas recipit, dicens: Iacobus, Petrus, Ioannes, Iudas septem epistolas ediderunt tam mysticas quam succinctas et breves pariter ac longas; breves [l. 49r] in verbis longas in sententiis, ut rarus sit qui non in earum caecutiat lectione.

Denique Apocalypsim a B. Ioanne scriptam esse, affirmat Hieronymus in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum²⁵⁴, et est proulus ante Evangelium Ioannis. Eamque affirmat interpretari tanquam Ioannis Ireneum²⁵⁵ et Justinum martyrem²⁵⁶. In epistola etiam ad Dardanum²⁵⁷ et in epistola ad Paulinum²⁵⁸ affirmat esse Ioannis apostoli. Epiphanius, Haeresi 51²⁵⁹, quae fuit Allngorum, tanquam haereticos refellit eos qui negant vel Evangelium Ioannis vel Apocalypsim esse scripturam sacram. Origenes, ut Eusebius refert 6.º libro Ecclesiasticae Historiae, cap. 25²⁶⁰, Apocalypsim Ioannis apostoli esse affirmat. Idem affirmat Eusebius in Chronicis²⁶¹. Ireneus, 4.º libro Adversus Haereses²⁶²: Chrysostomus

a. Al margen reprolo breves, que en la página anterior escribió bajo la última linea.

251. POMERANUS. Se trata, sin duda, de Joaquín Péron, O. S. B., que hizo una nueva traducción del pseudoareopagita que fue la más difundida en la segunda mitad del siglo XVI, con numerosas impresiones y reimpressiones.

252. ANACLETUS I, Epistola 1. Mansi, 1, 406 C-D.

253. HIERONYMUS, Epistola 57 ad Paulinum, 8, 5: CSEL 54, 463, 8-9.

254. IO. De circa tribus, c. 9: PL 20, 656 B.

255. IRENEUS, Adversus Haereses, lib. 1, c. 23: ed. Harvey, 1, 214.

256. JUSTINUS, Dialogus cum Tryphonie hebreo, 81: PG 8, 670 A.

257. HIERONYMUS, Epistola 129, ad Dardanum, 3, 8: CSEL 56, 169, 13-19.

258. IO., Epistola 53, ad Paulinum, 8, 6: CSEL 54, 463, 9s.

259. EPIPHANIUS, Adversus Haereses, lib. 2, t. 1, Haeresis 51, 3: PG 41, 892; GCS 31, 25A 24-24.

260. EUSEBIO, Ecclesiastica Historia, lib. 6, c. 25, 9: GCS 9/2, 578, 6.

261. IO., Chronicon (Hieronymi): GCS 24, 192, 24.

262. IRENEUS, Adversus Haereses, lib. 4, c. 25, 2; 30, t; 8t, 5; 84, 11; 35, 8: ed. Harvey, 2, 185, 200; 210; 222; 226.

mus²⁶³; et plures alii. Tertullianus, 4.^o libro *Adversus Marcionem*²⁶⁴ affirmit ordinem episcoporum ab Apostolis succedentium, hunc librum Ioanni evangelistae tribuere. Dionysius Areopagita 3.^o capite *Ecclesiasticae Hierarchiae*²⁶⁵, cundem librum Ioanni apostolo tribuere videtur, dicens arcanam mysticam visionem esse discipuli dilecti Iesu, id est Ioannis; atque ex eodem libro saepe sumit sententias in suis operibus; et inter alias, 2.^o capite *De divinis nominibus*, in principio²⁶⁶, illam *Apocalypsis* 1.^o²⁶⁷. *Qui est, qui erat et qui venturus est omnipotens.* Dionysius alexandrinus, apud Eusebium, 7.^o libro *Ecclesiasticae Historiae*, cap. 25²⁶⁸, licet dubitet an sit Ioannis apostoli, per *Dei tamen spiritum* affirmat esse scriptam. Et libro 2.^o *Pedagogorum*, cap. 25²⁶⁹, continuerat eam inter scripturas sacras. Denique, praeter usum Ecclesiae quo a tot annis nomine Ioannis apostoli legitur, in Concilio Toletano 4.^o, cap. 16²⁷⁰, ita diffinitur: «*Apocalypsim* [f. 49v] librum multorum Conciliorum autoritas et synodus sanctorum Romanorum Praesulnum decreta divi Ioannis evangelistae esse praescribunt et inter divinos libros recipiendam constituerunt et si quis eum non recuperat excommunicationis sententiam habebit».

Quinta pars in qua respondetur argumentis partis secundae

Ad primum ergo argumentum propositum parte secunda, dicendum est omnes illos Patres librum Baruch comprehendisse sub Ieremia tanquam partem ipsius, ut dictum atque ostensum est. Ad confirmationem dicendum est Hieronymum sequutum Josephum et hebreos sui temporis fuisse illius sententiae, oppositum vero diffinitum est postea ab Ecclesia catholica. Ad secundum similiter dicendum est Hieronymum illis in locis, sequutum hebreos sui temporis, fuisse illius sententiae. Illud vero quod ex

263. *PEUDOGIORDANUS*, *Sermo de 8 Iohanne theologo*: PG 50, 810.

264. *TERTULLIANUS*, *Adversus Marcionem*, lib. 4, 5, 2: SCOr 1, 351, 19-21.

265. *PEUDOGIORDANUS*, *Ecclesiastica Hierarchia*, c. 3: PG 3, 457.

266. *Ib.*, *De divinis nominibus*, c. 2: PG 3, 637.

267. Ap 1, 8.

268. *EUSEBIUS*, *Ecclesiastica Historia*, lib. 7, c. 25, 1-27: GCS 9/2 490, 9 100, 13.

269. *CLEMENTS ALEXANDRINUS*, *Pedagogorum* lib. 1, 14, 5 [1, 6]: SCOr 70, 136.

270. *CONCILIUM TOLETANUM IV*, can. 17: ed. Tejada, 2, 277. Ed. Bruns, 223. El texto aducido por Molina está algo resumido.

cap. Sancta Romana Ecclesia ex Gelasius adducitur²⁷¹, non est intelligendum quod attinet ad canonicam sacerorum librorum, sed quod attinet ad autores quos Hieronymus zelo fidelis et religionis reprehendit, ut patet influenti caput illud. Quare, inepte et periculose Caietanus in fine Escher²⁷² voluit D. Hieronymum esse regulam in discernendis libris canoniciis, cum regula non sit nisi universalis Ecclesia atque Summus Pontifex, ut explicatum est. Non ergo Concilia et definitiones Pontificum regulare debuit, ut ibi fecit, per sententiam Hieronymi, sed sententiam Hieronymi examinare debuit iuxta Concilia et decreta Pontificum. Ad primam confirmationem, responsum est in superioribus. Circa secundam adverte quod vnde canonem possumus obicere adversus eos qui vel Ilbrunn Machabaeorum vel secundam Petri vel secundam et tertiam Iohannis vel epistolam Iacobi aut Iudee reciunt a numero canoniorum librorum. Hi enim omnes libri in illo canonone inter sacros [f. 50r] et canonicos computantur. Quare si quis adversariorum autotitulat hunc canonis recusat, ne contineatur aliquem ex praedictis esse canonicum, non est quod nobis canonem illum obiciat, maxime cum apertius contra ipsum quam contra nos pugnet. Quod si canon ille tanquam irrefragabilis autoritatis admittendus sit, dicendum est Clementem, qui canones illos dispersos in quinque volumen congregasse dicitur, non omnes libros canonicos quos Apustoli verbo tenuis tradiderunt Ecclesiae numerasse in eo canone, ut patet, quia ipsem Clemens ex libris qui ibi non numerantur, testimonia citavit. Praeterea, supra dictum¹ est hanc consequentiam nullam esse: In tali decreto non numeratur hic aut ille liber inter canonicos, ubi tamen sermo est de libris canoniciis; ergo canonicus non est. Dixi nisi eadem ille tanquam irrefragabilis autoritatis admittendus sit, quia licet iuxta definitionem sextae Synodi admittendi videantur 85 canones Apostolorum irrefragabilis autoritatis (de quo tamen quidam dubitant, idque inferius est examinandum), attamen conjecturae sunt 84 Apostolorum canones qui habentur primo tomo Conciliorum non omnes esse incorruptos: primo, quia in sexta Synodo recipiuntur 86 et illi sunt solum 84. Ad hoc tamen quidam respondent quod in aliquo horum 84 conluneti sunt duo ex iulis 85, et ita

¹. Ms: supradictu.

271. *Corpus Iuris Canonici*, Decretum Gratiani, c. 3, D. xv: ed. Friedberg, 1, 3641.

272. Véase la nota 175.

sunt illi idem canones. 2.^a, quia admissos non omnes esse incorruptos, conciliantur variae sententiae gravissimorum virorum, quae a Gratiano citantur 16 d²⁷³. Ut enim ibi habetur cap. Canones²⁷⁴, Isidorus connumeravit ea inter apocrypha dicens, quod licet in eis utilia inventantur neque fides apostolica illis recipit, neque sancti Patres illis assensum praebuerunt, eo quod ab haec-
rebus nomine [f. 50v] Apostolorum²⁷⁵ compositi stignascantur. Et Zopherinus, ibidem, cap. Sexaginta²⁷⁶, solum recipit 60 canones Apostolorum; et Leo IX, ibidem, cap. Clementis²⁷⁷, solum recipit quinquaginta. Quod si aliquis illorum 84 qui habentur primo tomo Conciliorum, est corruptus neque recipiendus tanquam irrefragabilis autoritatis, certe id affirmandum est de canone illo 84.^a Primo, quia inter libros canonicos connumerat tertium librum Machabaeorum. Ecclesia vero in suis definitionibus postea solum duos recepit, et non tertium, qui habetur in Bibliis Complutenses-
bus. Quidam dicunt libros duos quos modo recipit Ecclesia quoniam divisos fuisse in tres. Attamen si canon ille tantae autorita-
tis fuisse in Ecclesia, certe Pates suam definitionem hac in
parte conciliassent cum illo. 2.^a, quia inter libros canonicos con-
numerat duas epistolas Clementis, quas ut tales non recepit Eccles-
ia. 3.^a, quia non connumerat Apocalypsim, connumerat vero
Evangelium Iuanonis; et tamen communis est sententia ac multi
dicunt prius Iohannem Apocalypsim scriptisse quam Evangelium.
Præterea quando Iohannes scripsit Evangelium, paucissimi aut
nulli supererant Apostolorum qui illum canonem ederent; et si
qui supererant forte post Evangelium Iohannis scriptum semper
fuerunt divisi. Nisi quis dicat in illis canonibus connumerari etiam
quae singuli Apostolorum statuerunt. Ad tertiam confirmationem
dicendum est omnes illos fuisse illorum opinionem, neque esse
assecuros veram traditionem Apostolorum quam postea Ecclesia
examinavit et iuxta quatuor definitivis libros canonicos; forte occasio
non inveniendi omnes libros canonicos illis fuit, inquirere libros
canonicos Veteris Testamenti ex fama Hebraeorum qui fuerunt
post adventum Christi. Illud verum advertam: plures existimare

u. Ms. reptite ab haereticis.

273. CORPUS IURIS CANONICI, c. 14. D. XVI: ed. Friedberg, 1, 41s.

274. Ib., c. 1. D. XVI: ed. Friedberg, 1, 41.

275. CORPUS IURIS CANONICI, Decretum Gratiani, c. 2. D. XVI: ed. Fried-
berg, 1, 42.

276. Ib., ib., c. 3. D. XVI. ed. Friedberg, 1, 42.

expositionem illam [I. 51r] Symboli²⁷⁷, non esse Cypriani, sed Rufini; Cyprianumque priores canonicos libros recipere. Nam in epistola ad Rogatianum²⁷⁸ citat Ecclesiasticum; et in libro De habitu virginum²⁷⁹ citat Sapientiam ut librum canonicum. Ad quartum dicendum est in primis, quod licet illa filios solum habuerit ut canonicos, non tamen negavit alia esse canonicos et assistentia Spiritus Sancti conscriptos; quoniam potius eos semper venerata est ut hagiographa, dubitans an essent assistentia Spiritus Sancti conscripti. Christus autem aut Apostoli docuerunt esse assistentia Spiritus Sancti conscriptos. Dicendum est deinde quod forte in Synagoga quae fuit ante adventum Christi habiti sunt tanquam canonici, postea vero Iudei qui fuerunt post adventum Christi cooperunt dubitate de eorum autoritate neque eos prouersus reiecerunt tanquam apocryphos, sed solum dubitaverunt de canonica eorum autoritate; quod modus loquendi quem ex Iosepho refert Eusebius, loco citato, satis indicat. Et adverte plures ex Iudeis eos etiam habuisse tanquam canonicos. De qua re vide Coelum in libello De Canonica Scriptura²⁸⁰. Quare de eis solum est addubitatum inter Iudeos perinde atque inter christianos dubitatum fuit a quibusdam an epistola Iacobi aut ad Hebreos essent canonicae; quod non impedit quod liber aliquis sit in se canonicus et assistentia Spiritus Sancti scriptus.

Ad tertium argumentum, negandum est Augustino non fuisse certum Ecclesiasticum esse liberum canonicum, ut ex pluribus aliis locis ipsius patet. En autem in eo solum refert quosdam affirmare non fuisse verum Samuelum, qui Sauli apparuit, cuius contrarium affirmari videtur Ecclesiasticus 46²⁸¹. Et ad locum Ecclesiastici eos respondere illum liberum non esse [I. 51v] canonicum. Quibus obiect Augustinus quod esto contradicunt Ecclesiastice propterea quod hebrei eum liberum in suo canone non recipiant; negare tamen non possunt aliquem ex mortuis vivis apparuisse, cum Moyses qui in Deuteronomio narratur mortuus, narretur eum Heli in Evangelio apparuisse in transfiguratione Christi. Quare

277. RUFINUS, Expositio Symboli. Effectivamente; aunque Erasmo en 1505 y Mamiani en 1583 lo publicaron entre las obras de San Cipriano, hoy dia se da por cierto como de Rufino. (Cfr. OChr 20, 121-130).

278. CYPRIANUS, Epistola ad Rogatianum, 2. CSEL 1/2, 470, 18-20.

279. Ib., De habitu virginum, c. 10. CSEL 3/1, 194, 18-24.

280. IOANNES COELIUS, De canonica scriptura.

281. Ebd. 46, 23.

ex eo loco non colligitur Augustinum. sed alios dubitasse de autoritate Ecclesiastici. Divus Thomas autem in illa responsione ad 2 solum intendit reterre quod Augustinus retulit alios dixisse, quamvis, ut verum fatetur, plus videtur D. Thomas in ea responsione admittere posse dictum Ecclesiasticum non esse librum canonicum quam colligatur Augustinum id admisso.

Ad quartum dicendum est, Gelasium ibi utrumque Machabaeorum librum appellasse unum, scilicet et primum et secundum Esdrae appellavit librum unum; quod non solum ipse sed et Hieronymus et Isidorus fecerunt, sequuti morem hebreorum, qui ut Origenes, apud Eusebium & Ecclesiasticae Historiae, cap. 26²⁸³ ait, ex primo et secundo Esdrae unum librum faciunt. De caetate qui in argumento citantur, dicendum est dubitasse eos quidem de eorum autoritate; id tamen non impedire quominus sint canonici. Ad id vero quod adiicitur de venia quam auctor preventur, dicendum est nihil impeditre quod Spiritus Sanctus scripturi assertat quin in quibusdam humano more et modestia loquatur. Ita enim Paulus ait: *Eisi impeditus sermone non tamen scientia*²⁸⁴. Et rursus: *Ut minus sapiens dico, plus ego*²⁸⁵. Et: *Donate mihi hanc iniuriam*²⁸⁶.

Sexta Pars in qua respondetur argumentis tertiae partis

Ad primum argumentum partis tertiae propositum, dicendum est quod licet Caius et quidam romani atque Hieronymus aliquando (nam locis supra citatis ipse et Origenes affirmaverunt) dubitaverint an epistola ad Hebreos fuerit Pauli, communis tamen sententia affirmavit [f. 52r] oppositum et Ecclesia definitivit eam esse librum canonicum, tribuens eam Paulo. Quare haereticum esset modo negare eam esse canonicam et temerarium atque erroneum negare esse Pauli apostoli.

Ad secundum, concedendum est eam scriptam esse a Paulo hebreo sermone, et a Luca translatam esse in graecum, ut Dio-

283. Eusebius, *Ecclesiastica Historia*, lib. 6, c. 26, 2: GCS 9/2, 574, 6.

284. 2 Cor 11, 6.

285. 2 Cor 11, 29.

286. 2 Cor 12, 13.

nysius Alexandrinus affirmavit; aut a Ciemente, ut alii volunt. Et ad primum in oppositum dicendum est interpretationem iure suo potuisse addere interpretationem illam, est non esset in hebreo. Quare ex interpretatione quae in textibus gracis et latinis habetur, non recte colligitur hanc epistolam non esse scriptam a Paulo hebreice. sicut ex similibus interpretationibus quae habentur in Evangelio secundum Matthaeum non recte colligit Caietanus²⁸⁶ (culus est hoc argumentum) Evangelium Matthaei non fuisse scriptum a Mattheo hebreice, sed graece, discedens a communione doctorum scitentia tenuissimo innexus argumento. Si namque argumentum illud alculcus esset momenti, eodem plane probaretur neque Genesim neque Exodum scriptos fuisse hebreice a Moysi. Nam Genesi 35²⁸⁷ habetur: *Vacavit enim Benoni, id est, filius doloris mei; pater vero appellabit eum Benjamin, id est, filius dentrum Ei.* Exodo 12²⁸⁸: *Est enim Phasæ, id est, transitus Domini*. Fas itaque est interpretari quando expedit, relinquendo verba hebreæa, quia nomina sunt propria vel propter aliam rationem (ut interpres Mathaei merito reliquit illa²⁸⁹: Heli, hell ut intelligeretur unde molli fuerint gentiles qui aderant et ignorabant linguam hebream ad credendum Christum, dum Deum solum nominabat, vocare Heliam) adiungere eorum interpretationem quando conductus ad pleniorum intellectum. Iuxta hoc ergo dicendum est verba illa ad Hebreos 7²⁹⁰: *Primum quidem quod interpretatur Rex Iustitiae; deinde autem et Rex Salem, quod est [f. 52v]. Rex pacis, esse verba Interpretis epistolæ et non Pauli.* Additam vero esse interpretationem illam nominum «Melchisedech et Rex Salem» quae praemissa erat Paulus. Expodiebat autem addere huiusmodi interpretationem ut ignari linguae hebreæa intelligerent iuxta interpretationem illorum nominum in quibus Melchisedech figuram et similitudinem gereret Christi quod ibi intendebat Paulus, ut patet in contextu. Cum autem interpres fuerit vel Lucas vel Clemens et epistola credatur in gracum